CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 185/2024

Maringá, 14 de fevereiro de 2024.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à Lei n. 11.256/2021, que dispõe sobre a obrigatoriedade da remoção dos cabos e fiação
aérea excedentes, inutilizados e/ou sem uso, instalados por concessionárias que operam ou utilizam a
rede aérea em todo o território do Município de Maringá, e dá outras providências, o quanto segue:

1 - como está sendo feita a fiscalização do cumprimento da mencionada Lei;

2 - qual o número de infrações/notificações que foram feitas às empresas responsáveis
para o cumprimento da Lei;

3 - se a Municipalidade tem uma estimativa do número de acidentes ocorridos devidos
aos cabos e fiação aérea excedentes.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Chefe de Gabinete, em
14/02/2024, às 13:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0328567 e o código CRC 41D32A90.

24.0.000000887-3 0328567v2

SEI/CMM - 0328567 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 15/02/2024, 15:23